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ÜNİVERSİTE ÖĞRENCİLERİNİN BESLENME BİLGİ DÜZEYİ, 

BESLENMEYE KARŞI TUTUMLARI VE BESLENME 
DURUMLARI ÜZERİNE BİR ARAŞTIRMA

Yard. Dr. Dr. Aysel KAVASVYard. Doç. Dr. Alican KAVAS*

Bu araştırmada 'Ege Üniversitesi Gıda Mühen
disliği Bölümü öğrencilerinden beslenme dersi al
mış ve almamış olanların beslenme bilgi düzeyi, bes
lenmeye karşı tutumları ve beslenme durumları in
celenmiştir. Araştırma sonucu, beslenme dersi al
mış ve almamış grupların beslenme bilgi düzeyi yö
nünden farklı olduğunu, beslenmeye karşı tutum 
ve beslenme durumları arasında ise önemli bir far
kın olmadığını göstermektedir. Beslenme eğitiminin 
etkinliğinin saptanmasında beslenmeye karşı tutum 
ve beslenme bilgi düzeylerindeki değişmelerin be
lirlenmesi ve bunların beslenme durumu üzerindeki 
etkilerinin incelenmesi gerekmektedir.

GİRİŞ

Beslenme eğitiminin genel amacı; toplum bireylerine doğru 
ve gerçek bilgiler vererek daha iyi beslenme alışkanlıkları ka_ 
zandırm aya çalışmak, böylece onların dengeli ve yeterli beslen
m elerini ve dolayısıyla daha sağlıklı olmalarını sağlamaktır. 
Beslenmenin sağlık üzerine etkileri hakkında bilgi verme veya 
edinme, bireyleri gıda seçiminde ve tüketiminde bilinçli ve dü
zenli davranm aya yöneltebilecektir. Başka bir deyişle, beslen
me bilgisinin noksan veya yanlış olması bireyleri akılcı besin 
alm a davranışında bulunmaktan alıkoyabilecektir. Beslenme 
eğitim inin çoğu zaman bu şekilde olumlu sonuçlar vereceği var
sayılır. Oysa yeme davranışı, dolayısıyle beslenme, karmaşık 
bir olgudur ve kişilik, kültür, sosyal çevre, inançlar, tutumlar 
gibi değişik faktörlerden etkilenir (1,2).

Bireylerde davranış değişikliği yaratması am acıyla verilen 
beslenme bilgileri tek başına arzu edilen davranış değişikliğini

(*) E. Ü. Mühendislik Fakültesi Gıda Mühendisliği Bölümü Öğretim Üyesi
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oluşturm ada yeterli olmayabilir. Poolton (3) öğrencinin edindi
ği beslenm e bilgisi ile bu bilginin sınıf dışında kullanım ı ara
sında zayıf bir ilişki olduğunu belirtmiştir. Bilgi düzeyi ile d av
ranış arasındaki ilişkinin zayıf olmasının, beslenme eğitim p rog 
ram larının bireylerin tutum, inanç ve değer yargılarını hedef 
almam asından ileri gelebileceği öne sürülmektedir (4).

Beslenme bilgisi yanında, davranış değişikliğinin yaratıl
masında beslenm eye karşı tutum ve inançlarda değişikliğin 
yaratılması hem daha kolay hem de daha etkili sonuç verebil
mektedir. Schwatz (5), beslenmeye karşı tutumun beslenm e 
bilgisi edinmede ve iyi besin alm a alışkanlıklarının oluşum un- * 
da etkili bir aracı rolü olduğunu göstermiştir. D iğer b ir araş
tırmada (6) ise, tutumlardaki esneklikle beslenm eyle ilgili arzu 
edilen davranış şekilleri arasında pozitif bir ilişki bulunduğu, 
yalnız beslenme bilgisinin davranış şeklinin tahmininde gü v e 
nilir bir gösterge olm adığı gösterilmiştir.

Ülkemizde beslenme eğitimi ile, bireylerin bilgi düzeyi, bes
lenmeye karşı tutumları ve besin seçim ve tüketimi gibi fak- 
türlerle etkileşimi konusunda fazla araştırmaya rastlanm am ak-

Şekil 1 : Beslenme eğitiminin hedef ve sonuçları ile ilgili değişkenler

1
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tadır (7). Oysa, beslenme eğitimi ile ulaşılmak istenilen am aç
larla, bu amaçlara ne derece ulaşıldığının saptanması beslen
me eğitiminin etkinliğinin değerlendirilmesi açısından gerekli 
olmaktadır.

Şekil' 1, beslenme eğitiminin genel am açlan ve ulaşılmak is
tenilen sonuçlarla ilgili değişkenleri göstermektedir. Beslenme 
eğitimi yoluyla davramş değişikliğinin yaratılması hem bilgi dü
zeyinin geliştirilmesi hem de beslenme ile ilgili tutum ve inanç
ların değiştirilmesi ile sağlanabilir. Tutum ve inançların değiş
tirilebilmesi ise önce bunların öğrenilmesi ile mümkündür. Tu
tum, bir objeye veya hareket şekline karşı devamlılık gösteren 
olumlu veya olumsuz tepkiler veya eğilimlerdir. Yapılan çalış
malar, tutum ile davramş arasında yakın ilişki olduğunu ve 
tutum değişikliğinin davranış değişikliğine yolaçabileceğini gös
termektedir (8). Bireyin beslenme davranışında yaratılacak de
ğişiklik ise onun beslenme durumunu, dolayısiyle sağlık düzeyi
ni etkileyebilir. Öte yandan, Şekil 1 de gösterildiği gibi bireyin 
tutumları .inançları, beslenme bilgisi edinme konusundaki istek
liliği, beslenme ve sağlık durumu kişisel değerlerden (kişilik y a ' 
pısı, yaşam tarzı gibi), sosyal etmenlerden ,aile, okul, arkadaş 
çevresi, kültür gibi) ve sosyo - ekonomik etmenlerden (gelir, 
eğitim gibi) etkilenebilmektedir.

O halde; beslenme eğitim programlarının planlanması, uy
gulanması ve değerlendirilmesinde davranış bilimlerinde (sos
yoloji, sosyal psikoloji, antropoloji gibi) ortaya konan ilke ve 
kuramlardan arzu edilen davranış değişikliğinin yaratılması 
için yararlanılarak beslenme eğitiminin verimliliği arttırılabi
lir.

Bu araştırma keşifsel nitelikte olup, bir grup üniversite öğ 
rencisinin beslenme bilgi düzeyi, beslenmeye karşı tutumları ve 
beslenme durumları arasındaki ilişkilerin incelenmesi ile ilgili
dir.

ARAŞTIRM A YÖNTEMİ VE ARAÇLARI

Veriler Ege Üniversitesi Mühendislik Fakültesi Gıda M ü
hendisliği Bölümü öğrencilerinden yazılı anket form ları ile el
de edilmiştir. Anketin yapıldığı örnek grup, her sınıf m evcudu
nun % 20 sinin gönüllü olarak katılmasıyla oluşmuştur. Ö m e-
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ğe her sınıftan eşit sayıda kız ve erkek öğrenci dahil edilmiştir. 
Ankete katılan öğrenci sayısı 80 olup, tüm öğrencilerin %  20 si
ni oluşturmaktadır.

Anket form undaki soruların anlaşılabilirliği küçük bir ör
nek üzerinde ön teste tabi tutulmuş ve gerekli düzeltmelerden 
sonra son şeklini alan anket formu, öğrenciler arasında karşı
lıklı etkileşimi önlemek amacıyla aynı anlarda değişik sınıflar
da dağıtılmış ve toplanmıştır.

Anket iki ayrı form dan oluşmuştur. Birinci anket form un
da beslenmeye karşı tutumları ve beslenme bilgi düzeyini sap
tamaya yönelik yargı cümleleri ile ankete katılanlann sosyo - 
ekonomik ve kişisel özelliklerini içeren sorular yer almıştır. Bu 
formun sınıflarda doldurulması sağlanmıştır. İkinci anket fo r 
mu ise birinci form u dolduran öğrencilere verilmiş olup, besin 
tüketim durumlarını saptamaya yöneliktir.

Beslenme Bilgi Düzeyinin Saptanması : Beslenme bilgi dü
zeyinin saptanması değişik gruplar için (öğrenciler, eğitim ci
ler, diyetisyenler gibi) geliştirilen testlerle (ölçekler) yapılm ak
tadır (9-13) .  Bu testlerde beslenme bilgi düzeyini saptamak 
için a) temel beslenme ilkeleri, b) besin öğesi kaynaklan c) 
besin öğelerinin genel ve özel işlevleri, sağlıkla ilişkisi konula- 
nn ı içerecek şekilde yargı cümleleri geliştirilmektedir. Bu cüm 
lelerin oluşturulmasında genellikle literatürden, uzm anlann 
görüşlerinden ve keşifsel nitelikli araştırmalardan yararlanıl
maktadır. Geliştirilen ölçeğin  geçerlilik ve güvenirlik yönün
den değerlendirilmesi değişik tekniklerle yapılmaktadır (14, 15).

Bu araştırmada literatür taraması sonucu 18 yargı cümlesi 
geliştirilmiştir. Bu yargı cüm lelerinin çoğu temel beslenme il
keleri ile ilgilidir, ö rn ek  şu şekildedir : «Süt iyi bir C vitamini 
kaynağıdır». Cevap kategorileri olarak doğru, yanlış ve bilm i
yorum seçenekleri kullanılmış ve doğru cevaba 1 puan verildi
ğinden olası toplam puanlar 0 ile 18 arasında değişmiştir.

Beslenmeye Karşı Tutumların Saptanması : Beslenmeye 
karşı tutumu ölçmek için a) gıdanın rolü ile ilgili kişisel 
inançlar, b) gıda tüketimi ile ilgili duygular (gıdayı sevip sev
m em e), c) gıda tüketimi ile ilgili davranış şekli ve davranış 
değiştirm e istekliliği konularını içeren yargı cüm leleri gelişti
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rilmektedir (12, 16 - 19). Bu araştırmada öğrencilerin beslenme
ye karşı tutumları literatürden elde edilen 8 yargı cümlesinin
3 aralıklı ölçekle değerlendirilmesi yoluyla ölçülmüştür (1). 
Örnek şu şekildedir : «Yakın çevreden aldığım gıda alışkanlık
larımı kolay kolay değiştiremem» (+  1 =  aynı görüşteyim, 0 =  
görüşüm yok —  1 =  karşıt görüşteyim). Yargı cümleleri olum 
lu ve olumsuz şekilde ifade edilmiş ve «cevap seti tarafgirliğini» 
önlemek için karışık olarak sıralanmıştır. Olumsuz yargı cüm 
leleri puanlanırken ölçek değerleri tersine çevrilmiştir. Her bir 
öğrencinin olası toplam puanı — 8 ile +  8 arasında değişmek
tedir.

Beslenme Durumunun Saptanması : Bu araştırmada bi
reysel besin tüketimi yöntemi uygulanarak öğrencilerden bir
birini izleyen 3 gün içindeki (1 gün hafta içi, 2 gün hafta sonu 
şeklinde) yedikleri ve içtikleri tüm besinlerin tür ve miktarla
rını verilen form lara yazmaları istenmiştir. Kayıt tutarken ye
nilen yiyecek türlerinin ölçü ve miktarlarını nasıl yazmaları 
gerektiği öğrencilere anlaıtılmıştır. Beslenme durumunun sap
tanmasında; yiyeceklerin porsiyonu içine konan gıda madde
leri tablosu (20) ve gıdaların bileşimlerini gösteren tablo (21) 
kullanılmıştır. Bu miktarlar yaş ve cinsiyetlere göre Türkiye 
için salık verilen günlük enerji ve besin öğeleri tüketim stan
dartları cetvelleriyle karşılaştınlmıştır (22).

Bu araştırmanın amacı, beslenme dersi alan ve almayan 
öğrencilerin beslenmeye karşı tutumları, beslenme bilgi düzey
leri ve beslenme durumları arasındaki ilişkilerin incelenmesine 
yöneliktir. Bu amaçla çapraz tablolar oluşturulmuş ve değişken
ler arasında Ki kare (X-) yöntemi ile istatistiksel bağıntılar 
araştırılmıştır-

Ege Üniversitesi Gıda Mühendisliği bölümü eğitim progra
mında beslenme dersi üçüncü sınıfta okutulmaktadır. Bu ne
denle ankete katılan öğrencilerden birinci ve ikinci sınıfta olan
lar «beslenme dersi almayan», üçüncü ve dördüncü sınıfta olan-

(1) Tutumların ölçülmesinde genellikle 5 veya 7 aralıklı Likert tipi ölçek 
kullanılmaktadır. Bu araştırmada 3 aralıklı ölçek kullanılmasının ne
deni ülkemizde yapılan bazı çalışmalarda bu şekilde daha iyi alm- 
masındandır. 5 veya 7 aralıklı ölçeklerde ölçek aralığı tanımları ce- 
vaplayıcı tarafından kolayca anlaşılamamaktadır (23).
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lar is© «beslenme dersi alan» öğrenciler olarak gruplandınlmış- 
tır.

BULGULAR ve TARTIŞMA
Tablo 1 de beslenme dersi alan ve almayan grupların bes

lenme bilgi düzeyleri arasındaki farklılık gösterilmiştir. Doğal 
olarak, beslenme dersi alanların bilgi düzeylerinin yüksek ol
ması beklenir. Nitekim, beslenme dersi alanların % 45 inin bes
lenme bilgi düzeyi «iyi», dersi almayanların ise ancak % 13 
ünün «iyi» olduğu saptanmıştır .
Tablo 1 : Beslenme Dersi Alan ve Almayan Grupların Beslenme Bilgi

Düzeyleri (n =  80)

Beslenme Beslenme
Dersi Dersi

Beslenme Bilgi Düzeyi8 Alan Almayan Toplanı
Sayı % Sayı % Sayı %

iyi 9 45 8 13 17 21
Orta 11 55 48 80 59 74
Zayıf 0 0 4 7 4 8

Toplam 20 100 60 100 80 100

X 2 =  9.67 p<0.05

(a) Her bir öğrenci 18 soru üzerinden aldığı toplam puana göre gruplara
ayrılmıştır. (0 -5 )  arası puan alanlar beslenme bilgi düzeyi «zayıf»,
(6 - 12) arası puan alanlar «orta» ve (13-18) arası puan alanlar ise
«iyi» olarak gruplandırılmıştır.

Beslenme bilgi düzeyi ile beslenme dersi alıp almama du
rum u arasında ilişkinin varlığını saptamak için Ki - kare testi 
uygulanmış ve ilişkinin 0.05 düzeyinde önemli olduğu bulun
muştur (X- =  9.67 p <  0 05). Beslenme dersi alan ve almayan 
grupların bilgi düzeylerindeki farklılıkta derste verilen bilgile
rin etkisi olabilir.

Tablo 2 de, beslenme dersi alan ve almayan grupların bes
lenmeye karşı tutumları gösterilmektedir. Beslenme dersi alan 
öğrencilerin %  65’i, almayanların ise % 52’si beslenm eye karşı 
olum lu tutum içindedirler. A ncak beslenmeye karşı tutum ile 
beslenme dersi alm a/alm am a durumu arasındaki bu farklılık 
istatistiksel olarak önemsiz bulunmuştur. (p>0.05).
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Tablo 2 : Beslenme Dersi Alan ve Almayan Grupların Beslenmeye Karşı
Tutumları (n =  80)

Beslenme Beslenme
Dersi Dersi

Beslenmeye Karşı Tutum» Alan Almayan Toplam
Sayı % Sayı % Sayı %

Olumlu tutum 13 65 31 52 44 55
Olumsuz tutum 7 35 29 48 36 45

Toplam, 20 100 60 100 80 100

X - =  1.08 p <  0.05

(a) Her bir öğrencinin 8 yargı cümlesine verdiği yanıta göre toplam puanı 
hesaplanmış, toplam puanı (— 8) den ( + 5)e kadar olanlar «olumsuz 
tutum», ( + 5) — ( +  8) olanlar «olumlu tutum» içinde bulunan öğren
ciler olarak gruplandırılmıştır.

B e s le n m e  d e r s i  a l a n  v e  a lm a y a n  ö ğ r e n c i le r in  3 g ü n  (72 
s a a t )  iç in d e  t ü k e t t i k l e r i  b e s in  m ik t a r l a r ı  i l e  s a p t a n a n  b e s le n 
m e  d u r u m la r ı  T a b lo  3 d e  g ö s t e r i lm e k te d ir .  A l ın a n  e n e r j i  v e  b e 
s in  ö ğ e le r i  e r k e k  v e  k ız  ö ğ r e n c i le r  iç in , h a f t a  i ç i  v e  h a f t a  s o n u n 
d a  a y r ı  a y r ı  o r t a l a m a  o l a r a k  h e s a p la n m ış t ı r -  E n e r j i  v e  s e k iz  
b e s in  ö ğ e s in in  g ü n lü k  ö n g ö r ü le n  m ik t a r l a r ı n ın  (22) 2/3 ü n ü  
( %  67) v e  f a z l a s ın ı  t ü k e t e n  ö ğ r e n c i l e r  y e t e r l i ,  2/3 ü n  a l t ın d a  
t ü k e t e n l e r  i s e  y e t e r s i z  b e s le n e n  ö ğ r e n c i l e r  o l a r a k  d e ğ e r le n d i r i l 
m i ş t i r  (24). B e s le n m e  d e r s in i  a lm ış  o la n  e r k e k  ö ğ r e n c i le r in  y a ş  
o r t a l a m a s ı  22, k ız  ö ğ r e n c i l e r in  20 .8 ; b e s le n m e  d e r s in in  a lm a m ış  
o la n  e r k e k  ö ğ r e n c i l e r in  y a ş  o r t a l a m a s ı  18-9, k ız  ö ğ r e n c i le r in  is e
18.8 d ir .

T a b lo  3 in c e le n d iğ i  z a m a n , b e s le n m e  d e r s i  a lm ış  o la n  e r k e k  
ö ğ r e n c i l e r in  h a f t a  iç in d e  e n e r j i  v e  A  v i t a m in in i ,  h a f t a  s o n u n d a  
n ia s in i ,  k ız  ö ğ r e n c i l e r in  is e  h a f t a  iç in d e  d e m ir i ,  h a f t a  s o n u n d a  
k a l s i y u m ,  d e m ir  v e  n i a s in i  y e t e r s i z  a l d ı k l a r ı  o r t a y a  ç ı k m a k t a 
d ır .  B e s le n m e  d e r s in i  a lm a m ış  ö ğ r e n c i le r  a r a s ı n d a  is e  e r k e k le 
r i n  h a f t a  iç in d e  k a l s i y u m u ,  h a f t a  s o n u n d a  p r o t e in  v e  k a l s i y u 
m u , k ı z  ö ğ r e n c i l e r in  is e ,  h a f t a  i ç i  v e  s o n u n d a  k a l s i y u m  d e m ir  
v e  A  v i t a m in in i  y e t e r s i z  a l d ı k l a r ı  g ö r ü lm e k t e d i r .  Y e t e r s iz  a l ı 
n a n  b e s in  ö ğ e le r in in  to p la m  s a y ı s ı n a  b a k ı l d ığ ı  z a m a n ,  b e s le n 
m e  d e r s i  a l a n  v e  a lm a y a n  ö ğ r e n c i l e r  a r a s ı n d a  b e l i r g in  b i r  f a r k  
o lm a d ığ ı  s o n u c u n a  v a r ı l a b i l i r .
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SONUÇ VE ÖNERİLER
Bu araştırma ile beslenme dersi alan ve almayan öğrenci 

gruplarının beslenme bilgi düzeyleri, beslenmeye karşı tutum
ları ve beslenme durumları incelenmiştir. Beslenme eğitimi yo 
luyla kişilerin beslenme bilgi düzeylerini yükseltmek mümkün 
olabilmektedir. Ancak, birey tarafından öğrenilen bilgilerin 
beslenmeye karşı 'tutumda ve beslenme durumunda bir farklı
lık yaratması kolay olmamaktadır. Yalnız beslenme bilgisi ki
şinin beslenmeye karşı tutumunu ve (gıda seçimi ve kullanımı) 
davranışını değiştirmesinde tek başına etkili olmayabilir. Bes
lenme bilgilerinin veriliş şekli, öğrenilenin davranışa yansım a
sında etkili olur. Verilen bilgilerin öğrenciler tarafından uygu
lanması sağlanırsa, besin seçim ve davranışında değişiklik bek
lenebilir. Bireyin gıda davranışını etkileyen faktörler çeşitlidir. 
Bu nedenle, beslenme eğitimi ile davranış değişikliğinin yaratü- 
m aya çalışılması beslenme eğitim programlarının hedef alman 
grubun özellikleri (yaşam tarzı, tutumları, inançları vb.) ile 
uyumlu olması bilgilerin uygulama alanına sokulması halinde 
istenilen sonuçları verebilir.

Beslenme eğitim programlarının etkinliğini ölçmek için bes
lenme eğitiminin hedeflendiği grubun beslenme bilgi düzeyinin 
ve beslenmeye karşı tutumlarının eğitim öncesi ve sonrası b i
linmesi gerekir. Bu amaçla beslenme eğitimcileri ve uzmanları 
psikometri uzmanlarıyla yakın işbirliği yaparak güvenilir ve 
geçerli ölçeklerin hazırlanması için çaba harcamalıdırlar-

SUMMARY
NUTRITION KNOWLEDGE, ATTITUDE TOWARD NUTRITION 

AND NUTRİTİONAL STATUS OF UNIVERSITY STUDENTS

Kavas, A., Kavas, A.

Food choice behavior is complex and is influenced by many 
factors such as nutrition knowledge and attitude toward 
nutrition. This study was conducted on a group of university 
students who took an undergraduate level nutrition course and 
who did not. Students were compared in terms o f level of 
nutrition knowledge, attitude toward nutrition and food  intake. 
The results showed that there was a significant difference 
between groups in terms of level of nutrition knowledge. The
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study also indicated that attitude toward nutrition and food
intake were not influenced by the nutrition course taken.
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